
ATO Nº 13.329/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 
de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) EVANÚZIA CAMILO 
PARENTE, na data de 13/08/2014, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na 
Vice Prefeitura, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
01 de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Vice Prefeito.  

PORTARIA Nº 614/2014-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” 
Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora GIZELLA MELO 
GOMES, Secretária de Urbanismo, para participar de uma reunião 
na Caixa Econômica Federal, no dia 29 de agosto de 2014, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia) 
diária, totalizando o valor de R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 27 de agosto de 2014. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 13.320/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 
da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
Aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional de Seguro 
Social - INSS do (a) Sr.(a). RITA PEREIRA DO NASCIMENTO, 
do cargo Efetivo de Zelador - Matrícula 1909, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1674875344) iniciado em 12/06/2014. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
28 de julho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.319/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 
da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
Aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional de Seguro 
Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA DE SOUZA BEZERRA, do 
cargo Efetivo de Merendeira - Matrícula 1418, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1669458323) iniciado em 19/05/2014. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
30 de julho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.288/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o 
Sr. ROGÉRIO MATOS MAGALHÃES – Matrícula nº 16726, na 
data de 11/07/2014, do cargo de Provimento Efetivo de PEB Classe 
B Ref. 2, lotado na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 17 de julho de 2014. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.274/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o 
Sr. CÉSAR MARCOS DO NASCIMENTO LUCAS – Matrícula 
nº 17021, na data de 03/07/2014, do cargo de Provimento Efetivo 
de Professor de Educação Básica – Classe B Referência 1, lotado 
na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
07 de julho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.332/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. 
MARIA ROSIANA DOS SANTOS – Matrícula nº 8603. na data de 
30/07/2014, do cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Serviços II – DAS 02, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de agosto de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.342/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. 
MARIA ROSIANA DOS SANTOS, na data de 01/08/2014, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Gerente – DAS 06, 
com lotação na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 19 de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.333/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. 
JULYANNE MESQUITA CORDEIRO, Matricula nº 15731 - na 
data de 30/07/2014, do cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora Pedagógica – SMS 1, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de 

Ano XVII - nº 577        Sobral (CE), quinta-feira, 28 de agosto de 2014

GABINETE DO VICE-PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.334/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. 
GINNA MARIA RIBEIRO PARENTE, Matricula nº 0874 - na 
data de 30/07/2014, do cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora Pedagógica – SMS 1, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de 
agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.343/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. 
JULYANNE MESQUITA CORDEIRO, na data de 01/08/2014, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente – 
DAS 06, com lotação na Secretaria da Educação deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 19 de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.344/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. 
GINNA MARIA RIBEIRO PARENTE FERREIRA, na data de 
01/08/2014, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente – DAS 06, com lotação na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de agosto de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.336/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 

66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 

1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. 

ELCIA MARIA MENDES PORTELA – Matrícula nº 18587 - na 

data de 30/07/2014, do cargo de Provimento em Comissão de 

Gerente - DAS 06, lotada na Secretaria da Educação deste 

Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de agosto de 2014. JOSÉ 

CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 

Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 

Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 105/2014 – EDUCAÇÃO - Modifica Art. 4º do 

regulamento do Prêmio Escola Aprender Melhor na forma que 

indica. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 

a prescrição normativa, do Decreto nº 983 de 29 de novembro de 

2007, RESOLVE: Art. 1º - O art. 4º da Portaria nº 149 de 17 de 

dezembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação: “Art. 4º 

- As escolas que oferecem Ensino Fundamental II (do 6º ao 9º 

anos), o professor lotado em todas as turmas concorrerá nas duas 

categorias (IV e V), mas para efeito de premiação receberá 

somente em uma das categorias.” Art. 2° - Esta portaria entrará em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 14 

de agosto de 2014. Julio Cesar da Costa Alexandre - Secretário da 

Educação. 

E X T R AT O  D E  A D I T I V O  D E  C O N T R AT O  –  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 

representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 

CONTRATADA: LA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para execução da obra de construção do centro de 

Saúde da família do bairro Unidade de Pronto atendimento (UPA)-

Porte ll, no Município de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 120 

(cento e vinte) dias. MODALIDADE: concorrência publica n° 

3290901/2009. DATA: 20 de agosto de 2014.

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 577, quinta-feira, 28 de agosto de 2014

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

SECRETARIA DA SAÚDE



CONTRATADA: CIBELLY ALINY SIQUEIRA LIMA FREITAS 
representada por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Docente do Curso de Especialização 
em Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde 
da Família na unidade de Aprendizagem Cuidado Integral em 
Saúde I desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública 
de Seleção nº 039/2014. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 de agosto 
de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: MARIA ADELANE MONTEIRO DA SILVA 
representada por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Docente do Curso de Especialização 
em Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde 
da Família na unidade de Aprendizagem Cuidado Integral em 
Saúde II desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública 
de Seleção nº 039/2014. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 de agosto 
de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: JOSÉ REGINALDO FEIJÃO PARENTE 
representado por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Docente do Curso de Especialização 
em Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde 
da Família na unidade de Aprendizagem Planejamento e Avaliação 
em Saúde I desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública 
de Seleção nº 039/2014. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 de agosto 
de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: PAULO LEONARDO PONTE MARQUES 
representado por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Docente do Curso de Especialização 
em Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde 
da Família na unidade de Aprendizagem Planejamento e Avaliação 
em Saúde II desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública 
de Seleção nº 039/2014. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 de agosto 
de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: MARIA DE FÁTIMA ANTERO SOUSA 
MACHADO representada por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Docente do Curso de 
Especialização em Gerência de Centros de Saúde da Família da 
Estratégia Saúde da Família na unidade de Aprendizagem 
Metodologia da Pesquisa desenvolvido pela Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº 039/2014. VALOR: R$ 3.000,00 
(Três Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 01 de agosto de 2014.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº006/2014 - PROCESSO: 0155414 OBJETO: Registro de Preço 

para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de 

assinatura: 29/04/2014. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 

Presencial nº 033/2014, nos termos do Decreto Municipal nº1.387 

de 05/01/2012, publicado no IOM de 06/01/2012, na Lei Federal 

nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, publicado o extrato de 

resultado final no IOM no dia 10/04/2014, à folha 11 . EMPRESAS 

DETENTORAS: OBS.: A EMPRESA PANORAMA FOI 

NOTIFICADA PELA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO, 

COM A DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE PARA 

CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA POR 

DOIS ANOS, CONFORME PUBLICADO NO IOM DE 

17/07/14, PORTANTO TODOS OS CONTRATOS/ATAS COM A 

EMPRESA FORAM RESCINDIDOS. SIGNATÁRIOS: Mônica 

Souza Lima – Secretária de Saúde , José Expedito Araújo Cysne- 

Proprietário da empresa J.E.A CISNE ME, Miguel Frota Vinas - 

Proprietário da empresa MIGUEL FROTA VINAS, José 

D'Almeida - Sócio-proprietário da empresa PANORAMA 

C O M É R C I O  D E  P R O D U T O S  M É D I C O S  E  

FARMACÊUTICOS, Danilo Ferreira Lamounier – Representante 

legal da empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 

SECRETARIA DA SAÚDE , em Sobral, 28 de Agosto de 2014. 

Mônica Souza Lima - GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS. 

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: ANA GISELE GUILHERME DE AGUIAR 
representada por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Secretária do Curso de 
Especialização em Gerência de Centros de Saúde da Família da 
Estratégia Saúde da Família desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 026/2014. 
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 15(Quinze) meses. DATA: 01 de Julho de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 577, quinta-feira, 28 de agosto de 2014

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 
039/2014. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 de agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: ANA HELENA ARAÚJO BOMFIM 
QUEIROZ representada por si mesmo. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atuar como Docente do Curso de 
Especialização em Gerência de Centros de Saúde da Família da 
Estratégia Saúde da Família na unidade de Aprendizagem Gestão 
do Conhecimento desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 039/2014. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 de 
agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: MARIA DE FÁTIMA ANTERO SOUSA 
MACHADO representada por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Docente do Curso de 
Especialização em Gerência de Centros de Saúde da Família da 
Estratégia Saúde da Família na unidade de Aprendizagem Gestão 
do Processo de Trabalho em Saúde III desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 039/2014. 
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 01 de agosto de 2014. 

ATO Nº 13.345/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. YVES 
MENESES GURGEL, na data de 01/08/2014, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Serviço II DAS 02, com 
lotação na Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de 
agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - DANIELA DA FONSECA COSTA - 
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014010701. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretaria da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: INSTITUTO ESCOLA DE 
CULTURA, COMUNICAÇÃO, OFÍCIOS E ARTES, 
representado pela Sr. ROBERTO GALVÃO LIMA. OBJETO: 
Realização do Projeto Bois e Reisados 2014. VALOR: R$ 
103.800,00 (Cento e três mil e oitocentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 25 (Vinte e cinco) dias. DATA: 07 de Janeiro de 
2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014040702. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretaria da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: INSTITUTO ESCOLA DE 
CULTURA, COMUNICAÇÃO, OFÍCIOS E ARTES, 

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO COELHO BRITO 
representada por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Docente do Curso de Especialização 
em Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde 
da Família na unidade de Aprendizagem Gestão do Processo de 
Trabalho em Saúde I desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 039/2014. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 de 
agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: PERPÉTUA ALEXSANDRA ARAÚJO 
representada por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Docente do Curso de Especialização 
em Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde 
da Família na unidade de Aprendizagem Gestão de Processo de 
Trabalho em Saúde II desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 039/2014. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 de 
agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: SÉRGIO BELTRÃO DE ANDRADE LIMA 
representado por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Docente do Curso de Especialização 
em Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde 
da Família na unidade de Aprendizagem Gestão do Processo de 
Trabalho em Saúde IV desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 039/2014. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 de 
agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: ANTONIA KATIANY NASCIMENTO 
LINHARES representada por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Docente do Curso de 
Especialização em Gerência de Centros de Saúde da Família da 
Estratégia Saúde da Família na unidade de Aprendizagem 
Recursos Físicos e Tecnológicos I desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 039/2014. 
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 01 de agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. 
CONTRATADA: IZABELLE MONT´ALVERNE NAPOLEÃO 
ALBUQUERQUE representada por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Docente do 
Curso de Especialização em Gerência de Centros de Saúde da 
Família da Estratégia Saúde da Família na unidade de 
Aprendizagem Recursos Físicos e Tecnológicos II desenvolvido 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 577, quinta-feira, 28 de agosto de 2014

SECRETARIA  DA  TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO



Alves Leite. CONVENENTE: MUSEU DIOCESANO DOM 
JOSÉ, representado pela Sra. Glória Giovana Saboya 
Mont'Alverne Girão. OBJETO: Apoio na realização de ações 
educativas e culturais no Museu Dom José de Sobral, com a 
finalidade de promover exposições temporárias, oficinas 
pedagógicas, pintura, contação de histórias e vídeos sobre o 
patrimônio cultural e pesquisas para estudantes de Sobral e região 
Norte dentre outras atividades a serem desenvolvidas. VALOR: R$ 
8.400,00 ( Oito mil e quatrocentos reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 10 (dez) meses. DATA: 03 de Fevereiro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 20140201001. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretária da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO RAINHA DA 
PAZ, representado pela Sra. Tásia Maria Montenegro Santiago. 
OBJETO: Apoio na realização do Projeto Vem Louvar 2014. 
VALOR: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 28 (vinte e oito) dias. DATA: 10 de Fevereiro de 
2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014040801. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretária da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: INSTITUTO TEIAS DA 
JUVENTUDE, representado pela Sra. Raimunda Nonata Silva 
Oliveira. OBJETO: Realização do Projeto “ Vida nas Teias da 
Cultura, no qual tem por finalidade valorizar aspectos regionais e 
locais da cultura popular, através das relações estabelecidas entre 
corpo, dança, cultura e sociedade. VALOR: R$ 7.200,00 (sete mil e 
duzentos reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (dez)meses. DATA: 
08 de Abril de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014052601. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretária da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA 
COMUNITÁRIA EMÍLIA MARIA DE LOIOLA, representado 
pela Sra. Francisca Gomes de Sousa. OBJETO: Realização do 
Projeto “Vida nas Teias da Cultura, no qual tem por finalidade 
valorizar aspectos regionais e locais da cultura popular, através das 
relações estabelecidas entre corpo, dança contemporânea, música 
e aluguel de imóvel para execução das atividades, visando a 
transformação social por meio da cultura, arte e educação. 
VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. DATA: 05 de maio de 2014. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014052601. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretária da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: SOCIEDADE DE APOIO A 
FAMILIA SOBRALENSE -SAFS, representado pela Sra. 
Francisca das Chagas Silva Mesquita. OBJETO: Realização do 
Projeto “Pra Ver a Banda Passar” concernente a aulas de canto, 
violão e teatro, conjuntamente com a Banda Marcial. VALOR: R$ 
16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. DATA: 26 de maio de 2014. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014061001. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretária da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: FEDERAÇÃO SOBRALENSE 
DE ASSOCIAÇÕES COMUNITARIAS, ENTIDADES NÃO 
GOVERNAMENTAL E DE ASSISTENCIA SOCIAL -FESEC 
representado pelo Sr. Antônio Pereira da Silva. OBJETO: 

representado pela Sr. ROBERTO GALVÃO LIMA. OBJETO: 
Realização do Edital de Incentivo á montagem de espetáculos 
teatrais durante a Semana Santa 2014. VALOR: R$ 116.224,00 
(Cento e dezesseis mil, duzentos e vinte e quatro reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 24 (Vinte e quatro) dias. DATA: 07 de Abril de 
2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014040703. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretaria da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: INSTITUTO ESCOLA DE 
CULTURA, COMUNICAÇÃO, OFÍCIOS E ARTES, 
representado pela Sr. ROBERTO GALVÃO LIMA. OBJETO: 
Realização do Projeto “Mais Democracia, Ditadura Nunca Mais”. 
VALOR: R$ 24.730,00 (Vinte e quaro mil, setecentos e trinta 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 (Vinte e quatro) dias. DATA: 
07 de Abril de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014060201. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretaria da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: INSTITUTO ESCOLA DE 
CULTURA, COMUNICAÇÃO, OFÍCIOS E ARTES, 
representado pela Sr. ROBERTO GALVÃO LIMA. OBJETO: 
Realização do Projeto “Sobral no São João: 18 anos de cultura, 
alegria e tradição” neste Município. VALOR: R$ 203.985,00 
(duzentos e três mil novecentos e oitenta e cinco reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 25 (Vinte e cinco) dias. DATA: 02 de Junho de 
2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014020501. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretaria da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: INSTITUTO ESCOLA DE 
CULTURA, COMUNICAÇÃO, OFÍCIOS E ARTES, 
representado pela Sr. ROBERTO GALVÃO LIMA. OBJETO: 
Realização do Projeto “Projeto Música e Tradição” neste 
Município. VALOR: R$ 176.020,00 (cento e setenta e seis mil e 
vinte reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 55 (cinquenta e cinco) 
dias. DATA: 05 de Fevereiro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014050201. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretaria da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO MUSICAL 
MAESTRO JOÃO LOURO, representado pela Sr. FRANCISCO 
DIEGO MELO. OBJETO: Realização do Projeto “MÚSICA E 
FORMAÇÃO CIDADÃ” neste Município. VALOR: R$ 
18.270,00 (Dezoito mil duzentos e setenta reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 29 (vinte e nove) dias. DATA: 02 de Maio de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014031301. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretária da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO MUSICAL 
MAESTRO JOÃO LOURO, representado pela Sr. FRANCISCO 
DIEGO MELO. OBJETO: Manutenção da Banda de Música 
Municipal de Sobral e apoio as atividades da Escola de Música de 
Sobral VALOR: R$ 519.653,03 ( Quinhentos e dezenove mil 
seiscentos e cinquenta e três reais e três centavos) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 09 (nove) meses. DATA: 13 de Março de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014020302. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretária da Cultura e do Turismo, Sra. Maria Eliane Ribeiro 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 577, quinta-feira, 28 de agosto de 2014



lei 8.666/93 e suas alterações,serão aplicadas a CONTRATADA: 
a) Multa de 0,3 % (três por cento) por dia de atraso das parcelas 
mensais,até o limite de 30 dias; b) Multade 2% (dois por cento) ao 
mês, cumulativos sobre o valor da parcela não cumprida do 
contrato; e 13.3. Caso o contrato seja rescindido por culpa da 
C O N T R ATA D A , e s t a  e s t a r á  s u j e i t a  à s  s e g u i n t e s  
cominações,independentemente de outras sanções previstas na Lei 
8.666/93 e suas alterações: a) Perda integral da garantiade 
execução do contrato;e b) multa correspondente a 10% (dez por 
cento) do valorda sua proposta. 13.4 As multas aplicadas serão 
descontadas ex-oficio de qualquer crédito existente da 
CONTRATADA ou cobradas judicialmente e terão como base de 
cálculo o cronograma inicial dos serviços Cláusula Décima 
Quarta- Da Rescisão 14.1 O CONTRATANTE poderá rescindir o 
contrato,independente de Interpelação Judicial ou extrajudicial e 
de qualquer indenização,nos seguintes casos: a) O não 
cumprimento ou o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, 
especificaçõesou prazos,por parte da CONTRATADA; Por ser 
oportuno, remetemos cópias: ordem de serviço, contrato 
nº0582014, cronograma físico-financeiro e relatório técnico do 
fiscal da obra. Diante do exposto, notificamos V. S.ª que, em 
virtude do não cumprimento da obrigação pactuada no contrato nº. 
0582014, restou configurada a inexecução integral das obrigações 
assumidas, ao passo que nãoinicioua obra, restando o 
descumprimento do cronograma físico-financeiro, sem qualquer 
justificativa plausível, caracterizando-se as condutas vedadas pela 
legislação vigente, não restando outra alternativa ao Município 
senão aplicar as penalidades contratuais pactuadas, além de todas 
as sanções previstas nos artigos 87 e 88 da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Por fim, informa que é facultada a 
apresentação de Defesa Prévia, conforme previsto no artigo 87, § 
2º da Lei nº 8.666/93, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da 
intimação deste ato, findo o qual, a Administração decidirá pela 
aplicação da penalidade cabível. Outrossim, ficam os autos com 
vistas franqueadas à empresa para fins de direito. Sobral-Ce, 15 de 
agosto de 2014. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - 
Secretário de Obras.

QUARTA NOTIFICAÇÃO - LICITAÇÃO: Concorrência 
P ú b l i c a  n º  0 1 7 / 2 0 1 3  C O N T R ATO  N º :  0 1 7 2 0 1 3  
OBJETO:Construção de Adutora Sobral/ Jordão CONTRATADA: 
Visual Construções LTDA,CNPJ sob o nº 07.694.657/0001-45 
REPRESENTANTE LEGAL: Rafael Marques Bastos 
VIGÊNCIA: 10(dez) meses, contados a partir do 5º dia útil após 
emissão da ordem de serviços DATA DA ASSINATURA DA 
ORDEM DE SERVIÇO: 25 de abril de 2014 Prezado Senhor,  Fica 
Vossa Senhoria NOTIFICADO, pela quarta vez, em virtude da 
execução do contrato nº 017/2013 em desacordo com as 
especificações técnicas constantes no projeto básico, objeto da 
licitação, em virtude da PARALISAÇÃO imotivada da obra, 
mesmo havendo o pagamento da medição pelo Município. Alerta, 
ainda, para o prazo de execução da obra, vez que o atraso está 
sendo provocado pela contratada, que está executando o contrato 
sem observância do projeto, infringindo o contrato, tanto no seu 
objeto quanto no prazo.  Ressalte-se que o Município notificou por 
3 vezes a empresa, diante as irregularidades, atrasos, omissões, 
bem como descumprimento do cronograma físico financeiro 
praticadas pela mesma.  Por ser oportuno, remetemos cópias: do 
cronograma físico-financeiro, publicação das notificações no 
Impresso Oficial do Município, relatório de vistoria realizado pelo 
Gerente de Recursos Hídricos.  Diante do exposto, notificamos 
pela quarta vez V. S.ª que, em virtude do não cumprimento da 
obrigação pactuada no contrato nº. 017/2013, e pela 
PARALISAÇÃO IMOTIVADA da obra, restou configurada a 
inexecução integral das obrigações assumidas, caracterizando-se 

Realização do Projeto “I Festival de Arte e Decoração de Sobral”. 
VALOR: R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 20 (vinte) dias. DATA: 10 de junho de 2014. 

PORTARIA Nº 616/2014-SG - A SECRETÁRIA DE 
URBANISMO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XI” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013. RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora NARA LUIZA 
SILVA MOTA, Coordenadora da Secretaria de Urbanismo, para 
participar de uma reunião na Caixa Econômica Federal, no dia 29 
de agosto de 2014, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir a referida 
servidora ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Urbanismo, em 27 de agosto de 2014. GIZELLA MELO GOMES - 
Secretária de Urbanismo.

PORTARIA Nº 615/2014-SG - A SECRETÁRIA DE 
URBANISMO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XI” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013. RESOLVE: Art. 1º - Designar ao Servidor ALEX MELO 
DE AGUIAR, Coordenador da Secretaria de Urbanismo, para 
participar de uma reunião na Caixa Econômica Federal, no dia 29 
de agosto de 2014, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido 
servidor ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta 
e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Urbanismo, em 27 de agosto de 2014. GIZELLA MELO GOMES - 
Secretária de Urbanismo.

NOTIFICAÇÃO LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
058/2014 CONTRATO Nº: 0582014 OBJETO: Construção do 
sistema de esgotamento sanitário sub-bacia- residencial 1, Distrito 
de Aracatiaçu, Município de Sobral CONTRATADA: 
CONSTRUTORA MONTE SIÃO LTDA,CNPJ sob o nº 
09.423.269/0001-55 REPRESENTANTE LEGAL: Agripino 
Ferreira Leite VIGÊNCIA: 270(duzentos e setenta) dias meses, 
contados a partir do 5º dia útil após emissão da ordem de serviços 
DATA DA ASSINATURA DA ORDEM DE SERVIÇO: 15 de 
julho de 2014 Prezado Senhor,  Fica Vossa Senhoria 
NOTIFICADO, pelos fatos e fundamentos a seguir: A emissão da 
ordem de serviço para execução do mencionado contrato, ocorreu 
dia 15 de julho de 2014, a CONSTRUTORA MONTE SIÃO 
LTDA, após 5(cinco)dias úteis deveria ter iniciado a execução do 
objeto, conforme contrato assinado e pactuado entre as partes. 
Ocorre que até o momento a obra não foi iniciada, é o que se infere 
pelo relatório técnico do fiscal da obra. Em razão da irregularidade 
acima discriminada, vê-se que a contratada não cumpriu com o 
prazo determinado no contrato nº 0582014, pactuado com esta 
empresa, que, segundo a “CLÁUSULA QUARTA – PRAZO, os 
serviços, objeto desta licitação, deverão ser executados e 
concluídos dentro do prazo de 270(duzentos e setenta) dias, 
contados a partir do 5º dia útil após a emissão da ordem de serviço, 
podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.” Alerta, ainda, para o prazo de execução da obra, vez 
que o atraso está sendo provocado pela contratada, que não iniciou 
a obra, infringindo o contrato, tanto no seu objeto quanto no prazo. 
Ressalta-se que a situação acima narrada enseja a aplicação de 
diversas penalidades, contidas no contrato nº 0582014, pactuado 
entre as partes. É o que se infere das cláusulas contratuais que 
abaixo seguem transcritas: Cláusula Décima Terceira- Das 
Sanções Administrativas (…) 13.2. Nocaso de atraso na execução 
dos serviços, independente das sanções civis e penais previstas na 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 577, quinta-feira, 28 de agosto de 2014

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA DE OBRAS



ALVES VASCONCELOS - Matrícula nº 18166, na data de 
01/08/2014, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial DAS 08, a Gratificação por Serviços Relevantes 
representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
06 de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - ANTÔNIO LOURENÇO 
TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do Município.

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE 
SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 167/2014 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - OBJETO: 
Aquisição de materiais diversos para Conservação e Manutenção 
de Logradouros e Vias Públicas como: Drenagem, Rede de Esgoto, 
Meio fios, Instalações Hidro Sanitárias e Alvenarias, da Secretaria 
de Conservação e Serviços Públicos do Município de Sobral (CE). 
Valor do Edital :  Gratuito.  INFORMAÇÕES: Site:  
www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE, 27/08/2014. A Pregoeira – Denise Dias Araújo 
Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 181/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 10/ 09 
/2014, às 09:00 h – OBJETO:  Contratação de empresa 
especializada na realização de serviços técnicos de pesquisa 
hidrogeológica/geofísica para perfuração de poços profundos, na 
sede e distritos de Sobral, destinado à Secretaria de Obras deste 
Município de Sobral CE.. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 28/08/2014. A Pregoeira – 
Denise Dias Araújo Vasconcelos.

ERRATA DE EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
SUBSTITUIÇÃO DO PP Nº 173/2014 para N° PP 182/2014 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova 
Data de Abertura: 11 /09/2014, às 09:00 h OBJETO: Fornecimento 
de material gráfico destinados as ações, campanhas e manutenção 
de toda as atividades da Secretaria da Segurança e Cidadania. Valor 
d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE, 26/08/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2014: 
AQUISIÇÃO DE POLÍMERO ANIÔNICO DESTINADOS AO 
SAAE -SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado do LOTE: LOTE – VENCEDOR - Vr. 
Contratado: 1 - SFN DO BRASIL LTDA - 45.000,00. 
adjudicado em 20/08/2014 e homologado em 26/08/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 27 de agosto de 2014.  Denise Dias 
Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

as condutas vedadas pela legislação vigente, não restando outra 
alternativa ao Município de Sobral senão aplicar as penalidades 
contratuais pactuadas, além de todas as sanções previstas nos 
artigos 87 e 88 da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
Por fim, informa que é facultada a apresentação de Defesa Prévia, 
conforme previsto no artigo 87, § 2º da Lei nº 8.666/93, no prazo de 
5 (cinco) dias úteis, a contar da intimação deste ato, findo o qual, a 
Administração decidirá pela aplicação da penalidade cabível. 
Outrossim, ficam os autos com vistas franqueadas à empresa para 
fins de direito.  Sobral-Ce, 13 de agosto de 2014. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de Obras. 

NOTIFICAÇÃO - A Secretaria de Obras do Município de Sobral, 
no uso de suas atribuições, NOTIFICA a empresa Millenium 
Construções e Empreendimentos Ltda – ME, através do Senhor 
Renan Claudino Melo, para que sejam tomadas providências 
urgentes no sentido de RETORNO aos trabalhos relativos ao 
Contrato Nº 001/2014-SEBRAS inerente à Construção de Rede 
Coletora de Esgoto nas Ruas Dr. Pedro Hermano, Massapé e Ipu, 
Bairro Cohab III, no Município de Sobral, no prazo improrrogável 
de 03 (três) dias úteis a contar da data de recebimento desta, sob 
pena de rescisão unilateral do contrato supramencionado, nos 
termos contratuais e legislação vigente haja vista não haver 
motivos relevantes que impeçam o efetivo retorno das obras. 
Sobral, 31 de Março de 2014. Engº José Ilo de Oliveira Santiago - 
Secretário de Obras - Renan Claudino Melo - Millenium 
Construções e Empreendimentos Ltda – ME. 

NOTIFICAÇÃO - A Secretaria de Obras do Município de Sobral, 
no uso de suas atribuições, NOTIFICA a empresa Millenium 
Construções e Empreendimentos Ltda – ME, através do Senhor 
Renan Claudino Melo, para que sejam tomadas providências 
urgentes no sentido de RETORNO aos trabalhos relativos ao 
Contrato Nº 001/2014-SEBRAS inerente à Construção de Rede 
Coletora de Esgoto nas Ruas Dr. Pedro Hermano, Massapé e Ipu, 
Bairro Cohab III, no Município de Sobral, no prazo improrrogável 
de 03 (três) dias úteis a contar da data de recebimento desta, sob 
pena de rescisão unilateral do contrato supramencionado, nos 
termos contratuais e legislação vigente haja vista não haver 
motivos relevantes que impeçam o efetivo retorno das obras. 
Sobral, 28 de Agosto de 2014. Engº José Ilo de Oliveira Santiago - 
Secretário de Obras - Renan Claudino Melo - Millenium 
Construções e Empreendimentos Ltda – ME.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014021002. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por 
sua Secretária de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema 
Pobreza, Sra.  Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro.  
CONVENENTE: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA 
GLORIA FAZENDA DA ESPERANÇA, representada pelo Sr. 
Raimundo Ítalo Arcanjo de Souza. OBJETO: Apoio Financeiro ao 
projeto de recuperação de usuários de drogas e dependência 
química da Fazenda Esperança São Bento, neste município. 
VALOR: R$ 60.000,00 ( sessenta mil reais ). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: Dez (10) meses. DATA: 10 de fevereiro de 2014. 

ATO Nº 13.328/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 
da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Conceder ao Sr. FRANCISCO WELLINGTON 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 577, quinta-feira, 28 de agosto de 2014

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 164/2014: 
Aquisição de material para conservação e manutenção de 
pavimentação em pedra tosca na sede e distritos deste município,  
da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos do Município de 
Sobral CE, conforme especificações e quantitativos contidos no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do 
LOTE: LOTES – ARREMATANTE - Vr. Contratado:1 - 
JOÃO BATISTA ALVES CARNEIRO EIRELI ME - 
4 3 . 9 9 9 , 6 8 ;  2  -  S O B R A L C O N S T R U Ç Õ E S  &  
EMPREENDIMENTOS LTDA - 26.579,52. adjudicado em 
25/08/2014 e homologado em 27/08/2014. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 
27 de agosto de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- 
PREGOEIRA. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 162/2014 –Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 
10/09/2014, às 14:30 h OBJETO: Aquisição de cartuchos e toners 
para a Secretaria de Obras de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 27/08/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O - C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: 
MBS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, 
representada neste ato pela Sra. Maria do Socorro Bezerra de 
Vasconcelos. OBJETO: A adesão tem como objeto a aquisição kit 
de equipamentos relacionados pelo Fundo Estadual de Combate à 
Pobreza-FECOP - 09 (nove) balança infantil eletrônica para 
pesagem de bebês e 03 (três) oftalmoscópio) que serão utilizados 
para prestação de serviços de saúde à população atendida pela 
Secretaria da Saúde do Município de Sobral. MODALIDADE: 
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 144/2014, vinculada ao 
Pregão Eletrônico Nº 1040/2013 da Secretaria da Saúde do Estado 
do Ceará-SESA. VALOR: R$ 7.776,60 (sete mil setecentos e 
setenta e seis reais e sessenta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. Sobral-Ceará, 14 de agosto de 
2014. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 163/2014 
Contratação de Empresa Especializada nos Serviços de Locação 
de Grupo Gerador de 140 KVA para Estação de Tratamento de 
Água da localidade de Macapá pertencente ao SAAE (Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto), do Município de Sobral-Ce., 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado: LOTE – 
VENCEDORA - Vr. Estimado - Vr. Contratado – Diferença - 
Economia (%): 1 - C H DA SILVA JUNIOR ME - 113.960,00 - 
104.400,00 - 9.560,00 - 8,39%. adjudicado em 20/08/2014 e 
homologado em 26/08/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 28 de agosto 
de 2014.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2014 - 
AQUISIÇÃO DE 8.000 KG DE HIPOCLORITO DE CÁLCIO 
DESTINADOS AO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE., conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: LOTE – 
VENCEDOR - Vr. Contratado: 1 - QUIMIL INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA - 63.900,00. adjudicado em 21/08/2014 e 
homologado em 26/08/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 27 de agosto 
de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2014 - 
Aquisição de tendas, destinadas às feiras e eventos promovidos 
pela Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do 
Município de Sobral CE, conforme especificações e quantitativos 
contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado dos LOTE: LOTE – VENCEDOR - Vr. Contratado: 1 
- A.C. AZEVEDO FILHO – ME - 114.000,00. adjudicado em 
14/08/2014 e homologado em 27/08/2014. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 
27 de agosto de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO 151/2014: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de locação de palco, 
para atender a demanda da Secretaria da Educação do Município 
de Sobral CE., conforme especificações e quantitativos contidos 
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do 
LOTE: LOTE – VENCEDOR - Vr. Contratado: 1 - J.P.M. DAS 
FLORES – ME - 49.900,00. adjudicado em 20/08/2014 e 
homologado em 27/08/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 27 de agosto 
de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO 152/2014: Contratação de 
empresa especializada nos Serviços de Recargas de 
Cartuchos/Toners, destinados a Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente do Município de Sobral, do 
Município de Sobral CE., conforme especificações e quantitativos 
contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado:  FRACASSADO. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 28 de agosto 
de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 577, quinta-feira, 28 de agosto de 2014



MARTINS. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 19(dezenove), veículo marca, modelo FORD/F4000, 
ano/modelo de fabricação 1995/1995, placas HUP3216, publicado 
no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folhas nº 06 e 07, 
datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – 
SECRETÁRIO.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: FRANCISCO 
ERIVELTON LIMA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, 
com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 04(Quatro), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1620, 
ano/modelo de fabricação 2001/2001, placas MVS9487, 
publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folha 
nº 07, datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – 
SECRETÁRIO.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: VANDERLAN 
AFONSO DE CARVALHO. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento 
e outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 16(dezesseis), veículo marca, modelo M.BENZ/COMIL 
SVELTO U, ano/modelo de fabricação 2002/2002, placas 
LOF2897, publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  
576, folha nº 07, datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente 
– SECRETÁRIO.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: JEFFERSON DA SILVA 
COUTINHO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 

sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADA: MARIA OZILDA 
FERREIRA DA PONTE. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, 
com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 22(vinte e dois), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1313, 
ano/modelo de fabricação 1981/1981, placas HUD5347, 
publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  575, folha 
nº 06, datado de 21/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – 
SECRETÁRIO.
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADA: ANTONIA CLEUNIA 
CAVALCANTE DAMASCENO PRADO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado,destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio , ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de 
Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de 
Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
e Meio Ambiente, Lote nº 01(Um), veículo marca, modelo M. 
BENZ/LK 1313, ano/modelo de fabricação 1986/1986, placas 
JZF9350, publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  
575, folha nº 06, datado de 21/08/2014. Mário Cesar Lima Parente 
– SECRETÁRIO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADA: LIVIA DA SILVA 
ABREU. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços 
de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado,destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 13(Treze), veículo marca, modelo M.BENZ/MPOLO 
TORINO GVU, ano/modelo de fabricação 2002/2002, placas 
LOA1289, publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  
575, folhas nº 06 e 07, datado de 21/08/2014. Mário Cesar Lima 
Parente – SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: FRANCISCO LOPES 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 577, quinta-feira, 28 de agosto de 2014



motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 03(três), veículo marca, modelo FORD/CARGO 2422 CN, 
ano/modelo de fabricação 2011/2012, placas OCP2486, e Lote nº 
05(cinco) veículo marca, modelo FORD/CARGO 2422 CN, 
ano/modelo de fabricação 2011/2012, placas OCM8126, 
publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folha 
nº 07, datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – 
SECRETÁRIO.          

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: MÁRIO DE JESUS 
GOMES CARNEIRO-ME, representado pelo Sr. MÁRIO DE 
JESUS GOMES CARNEIRO. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento 
e outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lotes nº 18(dezoito), veículo marca, modelo MBENZ/1214C, 
ano/modelo de fabricação 1998/1998, placas JNZ1450, publicado 
no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folha nº 07, 
datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – 
SECRETÁRIO.             

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº  062/2012-SPLAM. CONTRATADO: PRINCESA 
TRNSPORTES LTDA-ME, representado pela Sra. DÓRIS 
REGINA FROTA DE CARVALHO. OBJETO: Prorrogar o prazo 
de vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de 
Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de 
Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
e Meio Ambiente, Lote nº 23(vinte e três), veículo marca, modelo 
M.BENZ 710, ano/modelo de fabricação 2001/2001, placas 
KEH7081, publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  
576, folhas nº 07 e 08, datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima 
Parente – SECRETÁRIO.               

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: RENEW SERVIÇOS DE 

motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio,  ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 15(Quinze), veículo marca, modelo M. BENZ/CAIO 
APACHES21 U, ano/modelo de fabricação 2002/2002, placas 
HWO7592, publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  
nº  576, folha nº 07, datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima 
Parente – SECRETÁRIO.     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: JOSÉ MARTINS DE 
SOUSA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços 
de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado, 
destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto 
de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte regular dos garis, 
ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos 
Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do 
lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote 
nº 11(onze), veículo marca, modelo M. BENZ/LA 1113, 
ano/modelo de fabricação 1979/1979, placas HVO7165, 
publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folha 
nº 07, datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – 
SECRETÁRIO.      

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: OSCAR PONTE DE 
ALCANTARA-ME representado pelo Sr. OSCAR PONTE DE 
ALCANTARA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lotes nº 14(Quatorze) veículo marca, modelo MBENZ/BUSCAR 
JUM BUSS, ano/modelo de fabricação 2005/2005, placas 
HXN6102, publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  
576, folha nº 07, datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente 
– SECRETÁRIO.       

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: BENEDITO F. 
ARAÚJO-ME representado pelo Sr. BENEDITO FROTA 
ARAÚJO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 577, quinta-feira, 28 de agosto de 2014



FROTA DE ARAÚJO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, 
com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 06(seis), veículo marca, modelo M.BENZ/L 1620, 
ano/modelo de fabricação 2008/2009, placas NNJ1740, publicado 
no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folha nº 08, 
datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – 
SECRETÁRIO.             

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: FRANCISCO CHAGAS 
DIOGO DA COSTA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para 
os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado,destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 25(vinte e cinco), veículo marca, modelo M, BENZ/L 
1313, ano/modelo de fabricação 1979/1979, placas HTY4581, 
publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folha 
nº 08, datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – 
SECRETÁRIO.              

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: MÁRIO DE JESUS 
GOMES CARNEIRO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, 
com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 20(vinte), veículo marca, modelo M.BENZ/L 1218R, 
ano/modelo de fabricação 2000/2000, placas HJP3006, publicado 
no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folha nº 08, 
datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – 
SECRETÁRIO.                 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: MÁRIO DE JESUS 
GOMES CARNEIRO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, 

CONSTRUÇÕES JC LTDA-ME representado pelo Sr. 
JEFFERSON DE AGUIAR TORRES. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência para os Serviços Locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de 
Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de 
Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
e Meio Ambiente, Lote nº 08(oito), veículo marca, modelo M. 
BENZ/L 1214, ano/modelo de fabricação 1991/1991, placas 
HVJ3146, publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  
576, folha nº 08, datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente 
– SECRETÁRIO.                 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: JONATAM DA SILVA 
COUTINHO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 12(doze), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1214, 
ano/modelo de fabricação 1996/1996, placas HUV0155, 
publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folha 
nº 08, datado de 26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – 
SECRETÁRIO.           

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: BENEDITO FROTA 
ARAÚJO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lote nº 02(dois) veículo marca, modelo M.BENZ/L 1620, 
ano/modelo de fabricação 2003/2003, placas LVT6884, e Lote nº 
07(sete), veículo marca, modelo M.BENZ/L 1113, ano/modelo de 
fabricação 1976/1976, placas HVG6455, publicado no Impresso 
Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folha nº 08, datado de 
26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – SECRETÁRIO.           

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. CONTRATADO: ANTONIO JOSÉ 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 577, quinta-feira, 28 de agosto de 2014



150/2014. VALOR: R$ 51.000,00 (Cinqüenta e um mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 26 de agosto de 
2014.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES 
COELHO NETO. CONTRATADA: SEGNORD SEGURANÇA 
DO NORDESTE LTDA, representada pelo Sr. CARLOS 
EDUARDO COSTA LIMA MATOS. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Vigilância 
Armada para os prédios da Diretoria Administrativa, Diretoria 
Operacional, Estação de Tratamento de Água do Sumaré, vários 
Reservatórios de Água, várias Estações Elevatórias de Esgoto e a 
Nova Lagoa de Estabilização de Esgoto, todos pertencentes ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial n° 099/2014. VALOR: R$ 1.577.044,72 (Hum 
milhão quinhentos setenta e sete mil quarenta e quatro reais e setenta 
e dois centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
DATA: 15 de agosto de 2014.   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da Saúde 
a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CDC – 
CENTRO DE DIAGNOSTICOS CLINICO LTDA-ME 
representado pelo Sr. FERNANDO LIBERATO DE SOUSA. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para realização de 
exames especializados, de acordo com a tabela do SUS, destinados 
aos pacientes atendidos pela Secretaria da Saúde do Municipio de 
Sobral. MODALIDADE: Dispensa nº 088/2014. VALOR: R$ 
40.000,04 (Quarenta mil e quatro centavos).  PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses. DATA: 20 de agosto de 2014.      

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADO: LA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO 
JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: Oitavo 
Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de 
Concorrência Pública nº 3290901/2009, combinado com o Termo 
Justificativo de Dispensa de Licitação nº 6050901/2012, tendo em 
vista o reajuste contratual da 12ª medição da obra de construção da 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA) – Porte II, no município de 
Sobral (Contrato de Repasse nº 0282281 – Ministério da 
Saúde/CEF), atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 
40.379,17 (Quarenta mil trezentos e setenta e nove reais e dezessete 
centavos), conforme processo nº 0511014. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 3290901/2009, combinado com o Termo 
Justificativo de Dispensa de Licitação nº 6050901/2012. DATA: 20 
de agosto de 2014.           

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação 
do Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense - SACS comunica o 
resultado da Dispensa nº 091/2014, que tem como objetivo a 
contratação em caráter de urgência da Clinica Astros Ortopedia 
Especializada S/S Ltda, para viabilizar a contratação do Dr. Tiago 
Lima Sousa e equipe médica para a realização do procedimento 
cirúrgico de joelho de alta complexidade, utilizando material 
bloqueado especial mais enxerto ósseo na paciente Luciana de 
Vasconcelos Oliveira Azevedo, tendo como vencedor a empresa 
CLINICA ASTROS ORTOPEDIA ESPECIALIZADA S/S LTDA, 
com o valor global de R$ 12.841,00 (Doze mil oitocentos e quarenta 
e um reais). DATA: 21/08/2014. SECRETARIA DA SAÚDE – 
Sobral - Ceará, 28 de agosto de 2014. Mônica Souza Lima – 
SECRETÁRIA.

com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
10(dez), veículo marca, modelo M.BENZ/710, ano/modelo de 
fabricação 2006/2006, placas MWE9569, publicado no Impresso 
Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folha nº 08, datado de 
26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – SECRETÁRIO.                 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna sem 
efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Presencial nº 
062/2012-SPLAM. CONTRATADO: MANOEL EDVANDRO 
BASTOS MADEIRA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para 
os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
17(dezessete), veículo marca, modelo FORD/F4000, ano/modelo 
de fabricação 1983/1983, placas HWG0920, publicado no Impresso 
Oficial do Municipio – IOM  nº  576, folha nº 08, datado de 
26/08/2014. Mário Cesar Lima Parente – SECRETÁRIO.                    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
SANGER CONFECÇÕES LTDA representado pelo Sr. DAVI 
DIAS DE ALBUQUERQUE. OBJETO: Confecção de camisas, 
bonés e fardamentos e Aquisição de Materiais de cama, mesa e 
banho e tecidos (LOTE 04). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
108/2014. VALOR: R$ 39.880,00 (Trinta e nove mil oitocentos e 
oitenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 
27 de agosto de 2014.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA CONFECÇÕES 
representado pela Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA. 
OBJETO: Confecção de camisas, bonés e fardamentos e Aquisição 
de Materiais de cama, mesa e banho e tecidos (LOTES 01, 03 e 06). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 108/2014. VALOR: R$ 
135.048,00 (Cento e trinta e cinco mil e quarenta e oito centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 27 de agosto de 
2014.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria de 
Agricultura e Pecuária a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA 
BARRETO. CONTRATADA: NOVO NORTE MOTOS LTDA 
representado pelo Sr. JOERRO DE JESUS GOMES. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na aquisição de Motocicletas 
destinadas ao uso da Secretaria da Agricultura e Pecuária do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 577, quinta-feira, 28 de agosto de 2014


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

